GE_GERICHTE ATA/371/2025 vom 1. April 2025
GE Cour de justice, 2025-04-01, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_371_2025
FR: GE_GERICHTE ATA/371/2025 du 1 avril 2025
IT: GE_GERICHTE ATA/371/2025 del 1 aprile 2025
Erwägungen
E. 1
Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est recevable (art. 132

exigibles avant le 1er janvier 1987 ou qui reposaient sur un rapport de prévoyance existant
déjà au 31 décembre 1986 et commencent à courir ou deviennent exigibles avant le 1er
janvier 2002, sont imposables comme il suit : (let. a) à raison de trois cinquièmes, si les
prestations (telles que dépôts, cotisations, primes) sur lesquelles se fonde la prétention du
contribuable ont été faites exclusivement par le contribuable ; (let. b) à raison de quatre
cinquièmes, si les prestations sur lesquelles se fonde la prétention du contribuable n'ont été
faites qu'en partie par le contribuable, mais que cette partie forme au moins 20% des
prestations et (let. c) entièrement, dans les autres cas. En d'autres termes, les rentes et
prestations en capital provenant de la prévoyance professionnelle, qui commençaient à
courir ou devenaient exigibles avant le 1er janvier 1987 ou qui reposaient sur un rapport de
prévoyance existant déjà au 31 décembre 1986 et qui commencent à courir ou deviennent
exigibles avant le 1er janvier 2002, sont imposables selon un barème progressif en fonction
de l'importance des prestations (telles que dépôts, cotisations, primes) provenant du
contribuable. L'art. 204 LIFD prévoit par conséquent une exception à l'imposition intégrale
des revenus de la prévoyance professionnelle, en vertu de l’art. 22 al. 1 et 2 LIFD
(ATA/585/2021 du 1er juin 2021 consid. 3a). Le Tribunal fédéral a précisé que l'art. 204
LIFD ne s'applique qu'aux prestations provenant d'institutions de prévoyance inscrites dans
le registre de la prévoyance professionnelle au sens de l'art. 48 de la loi fédérale sur la
prévoyance professionnelle vieillesse, survivants et invalidité du 25 juin 1982 (LPP -
- 10/22 - A/1360/2023 RS 831.40) ou de fondations et sociétés coopératives qui participent

24 al. 2 LIPP définit la notion de valeur locative de la manière suivante : « La valeur
locative est déterminée en tenant compte des conditions locales. Le loyer théorique des
villas et des appartements en copropriété par étage occupés par leur propriétaire est fixé en
fonction notamment de la surface habitable, du nombre
- 15/22 - A/1360/2023 de pièces, de l'aménagement, de la vétusté, de l'ancienneté, des
nuisances éventuelles et de la situation du logement [...] ».
E. 5.4
La jurisprudence du Tribunal fédéral précise que n'importe quel défaut n'est pas
suffisamment grave pour ôter l'habitabilité du bien, et donc conduire à l'absence
d'imposition de la valeur locative (arrêt du Tribunal fédéral 2C_509/2020 du
E. 5.5
Selon une jurisprudence constante de la chambre de céans, confirmée par le Tribunal
fédéral, en matière d'estimation des immeubles, le contribuable n'a pas la faculté de
substituer sa propre appréciation à celle de l'administration ou de la commission d'experts
(arrêts du Tribunal fédéral 2C_67/2019 du 31 janvier 2019 consid. 4.3 ; 2C_734/2008 du 29
janvier 2009 consid. 4 ; ATA/90/2025 du 21 janvier 2025 consid. 6.2 ; ATA/1401/2021 du
21 du décembre 2021 consid. 4 ; ATA/223/2019 du 5 mars 2019 consid. 6). S'il considère
que la valeur de son bien immobilier a été mal estimée, il doit former une demande de
nouvelle estimation. Il est tenu de motiver sa requête et d'indiquer en quoi consistent le ou
les changements survenus dans la valeur de sa propriété. Une expertise ne peut être requise
pour la première fois devant la juridiction de recours, car la demande en ce sens doit être
présentée préalablement à l'administration. De plus, pour avoir une incidence sur l'impôt
d'une année déterminée, la demande d'expertise doit avoir été formée avant la date
déterminante pour la situation du contribuable et la fixation de la matière imposable, en
l'occurrence le 31 décembre de ladite année (ATA/45/2018 du 16 janvier 2018 consid. 4b ;
ATA/960/2014 consid. 5b ; RDAF 2000 II p. 280).
- 16/22 - A/1360/2023 Le Tribunal fédéral a en outre jugé que le délai pour demander
l'expertise d'un bien immobilier ne relevait pas du formalisme excessif (arrêt du Tribunal
fédéral 2C_120/2022 du 10 juin 2022 consid. 4).
E. 5.6
En l’espèce, comme relevé à juste titre par le TAPI, la valeur locative retenue par l’intimée
à ce jour est inférieure à celle déclarée initialement par les recourants. La plupart des
questions que les recourants estiment « fondamentales » pour l’estimation de la valeur
locative de leur bien ne le sont aucunement, à l’exception de celle ayant trait à l’habitabilité
de l’immeuble. À cet égard, les recourants ont habité leur bien pendant les travaux, ce qui
démontre sans nécessiter d’autre examen que l’immeuble est resté habitable malgré les
désagréments subis. Une absence de valeur locative n’est donc pas envisageable, d’autant
plus que les recourants ont bénéficié de l’abattement pour occupation continue, ce qui n’est
pas compatible selon la jurisprudence avec l’absence de valeur locative pour cause
d’inhabitabilité (ATA/1104/2022 du 1er novembre 2022 consid. 6). Le coefficient de
vétusté finalement retenu par l’intimée (0,8 correspondant à des réparations importantes)
apparaît en outre approprié. Quant à la valeur fiscale de l’immeuble, c’est à juste titre que le
TAPI a retenu, sur la base de la jurisprudence précitée, qu’il incombait aux recourants, s’ils
entendaient la contester, de déposer une demande de nouvelle estimation avant le 31

Les recourants se plaignent que le TAPI n’a pas examiné certains de leurs griefs, à savoir «
l’annulation de l’IIC de CHF 257.30 en raison de la vétusté de leur immeuble à D______,
d’ordonner à l’AFC-GE de leur verser des intérêts sur les montants retenus qu’elle aurait dû
leur rembourser, soit CHF 2'862.90 et CHF 1'364.25 et de supprimer toutes les charges à
titre de centimes additionnels, d’aide à domicile et de taxe personnelle dépourvues de base
juridique ».
E. 8.1
L'objet du litige est principalement défini par l'objet de la contestation, les conclusions du
recourant et, accessoirement, par les griefs ou motifs qu'il invoque. L'objet du litige
correspond objectivement à l'objet de la décision attaquée, qui délimite son cadre matériel
admissible. La contestation ne peut excéder l'objet de la décision attaquée, c'est-à-dire les
prétentions ou les rapports juridiques sur lesquels l'autorité inférieure s'est prononcée ou
aurait dû se prononcer. L'objet d'une procédure administrative ne peut donc pas s'étendre ou
qualitativement se modifier au fil des instances, mais peut tout au plus se réduire dans la
mesure où certains éléments de la décision attaquée ne sont plus contestés (ATF 142 I 455
consid. 4.4.2 et les références citées ; ATA/254/2025 du 13 mars 2025 consid. 2.1).
E. 8.2
En l’espèce, le TAPI a examiné la question d’éventuels intérêts rémunératoires aux consid.
31 à 33 de son jugement, auxquels il peut être renvoyé. Les recourants ne peuvent être
suivis lorsqu’ils prétendent n’avoir pas su avant la présente procédure qu’un montant avait

10.03), les frais de procédure qui peuvent être mis à la charge de la partie comprennent
l’émolument d’arrêté au sens de l’art. 2 et les débours au sens de l’art. 3. En règle générale,
l’émolument d’arrêté n’excède pas CHF 10'000.- (art. 2 al. 1 RFPA) ; toutefois, dans les
contestations de nature pécuniaire, l’émolument peut dépasser cette somme, sans excéder
CHF 15'000.- (art. 2 al. 1 RFPA).
E. 9.2
Un principe général de procédure administrative veut que les frais soient supportés par la
partie qui succombe et dans la mesure où elle succombe (René RHINOW et al.,
Öffentliches Prozessrecht, 3ème éd., 2021, n. 971 ; Regina KIENER/Bernhard
RÜTSCHE/Mathias KUHN, Öffentliches Prozessrecht, 3ème éd., 2021, n. 1673 ; Benoît
BOVAY, Procédure administrative, 2ème éd., 2015, p. 642).
E. 9.3
La juridiction administrative dispose d’un large pouvoir d’appréciation quant à la quotité de
l'émolument qu’elle met à charge de la partie qui succombe. Cela résulte notamment de
l'art. 2 al. 1 RFPA dès lors que ce dernier se contente de plafonner – en principe –
l'émolument d'arrêté à CHF 10'000.- (ATA/230/2022 du 1er mars 2022 consid. 2b ;
ATA/1185/2018 du 6 novembre 2018 consid. 2b).
E. 9.4
Il est de jurisprudence constante que la partie qui succombe doit supporter une partie des
frais découlant du travail qu’elle a généré par sa saisine (ATA/182/2018 du 27 février 2018
consid. 2). Les frais de justice sont des contributions causales qui trouvent leur fondement
dans la sollicitation d'une prestation étatique et, partant, dépendent des coûts occasionnés
par le service rendu (ATA/92/2023 du 31 janvier 2023 consid. 2.5) ; à cet égard, les
éléments à prendre en considération pour fixer l’émolument sont notamment la complexité
de l'affaire, l'ampleur de la procédure
- 20/22 - A/1360/2023 et des moyens engagés ainsi que l'importance du travail impliqués
tant par le jugement que par l’instruction qui le précède. Il est par ailleurs notoire que, en